АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]26.01.2023		              г. Енисейск                                         № 48-п

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 25.07.2016 № 411-п «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Енисейского района»

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь  статьями 16, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Енисейского района от 25.07.2016 № 411-п «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Енисейского района» (далее – Постановление) следующие изменения:
- приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия Главы района                                      А.Ю. Губанов

Приложение
к постановлению администрации Енисейского района
от ____________ № ____ - п

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Енисейского района и документов стратегического планирования Енисейского района
(далее – Порядок)

Часть 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к разработке, корректировке, осуществлению мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Енисейского района (далее – Стратегия) и документов стратегического планирования.
1.2. Стратегия разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Енисейского района на среднесрочный период, нормативных правовых актов Российской Федерации, Красноярского края, Енисейского района.
1.3. Стратегия разрабатывается на период, определённый нормативными правовыми актами Красноярского края, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Енисейского района, согласованных с приоритетами, целями и задачами социально-экономического развития Красноярского края.
1.4. Организация работы по разработке, корректировке и методическому обеспечению разработки Стратегии осуществляется отделом экономического развития.
1.5. К разработке Стратегии могут привлекаться объединения профсоюзов, работодателей, общественные, научные и иные организации (далее – участники стратегического планирования) с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
1.6. В соответствии со Стратегией разрабатываются и корректируются план мероприятий по реализации Стратегии, муниципальные программы Енисейского района, схема территориального планирования, иные документы, относящиеся к процессу стратегического планирования в Енисейском районе.

Часть 2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И СОДЕРЖАНИЕ СТРАТЕГИИ
2.1. В настоящем Порядке при разработке проекта Стратегии используются следующие понятия:
- система стратегического планирования - деятельность участников стратегического планирования муниципального образования Енисейский район по целеполаганию, прогнозированию, планированию и программированию социально-экономического развития муниципального образования Енисейский район, отраслей экономики и сфер муниципального управления, направленная на решение задач устойчивого социально-экономического развития муниципального образования Енисейский район;
- участники стратегического планирования – органы местного самоуправления, муниципальные учреждения Енисейского района, участвующие в реализации Стратегии;
- стратегия социально-экономического развития муниципального образования Енисейский район - документ стратегического планирования, определяющий цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития муниципального образования Енисейский район на долгосрочный период;
- миссия муниципального образования - краткая формулировка уникальной роли муниципального образования Енисейский район во внешней среде, ориентированная на перспективу и опирающаяся на реальные предпосылки. В миссии раскрываются роль и место муниципального образования Енисейский район в социально-экономической жизни Красноярского края;
- стратегическая цель - цель, определяющая будущее качественное состояние муниципального образования Енисейский район, к достижению которых стремятся органы местного самоуправления муниципального образования Енисейский район, хозяйствующие субъекты, субъекты предпринимательства, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования Енисейский район и население муниципального образования Енисейский район;
- цели первого уровня - цели, являющиеся этапами в достижении стратегической цели;
- оперативные цели - цели, являющиеся необходимым основанием для достижения целей первого уровня. Оперативные цели должны корреспондироваться с целями муниципальных программ. Время достижения оперативных целей не должно превышать 3 лет;
- задачи Стратегии - задачи, конкретизирующие отдельные направления достижения оперативных целей;
- муниципальная программа - документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития муниципального образования Енисейский район;
- SWOT-анализ - метод стратегического планирования, заключающийся в выявлении факторов внутренней и внешней среды социально-экономического развития муниципального образования Енисейский район и разделении их на четыре категории: сильные стороны, слабые стороны, возможности и угрозы;
- корректировка Стратегии - пересмотр параметров Стратегии с учетом изменения внутренних и внешних факторов без изменения периода, на который была разработана Стратегия;
- сценарии социально-экономического развития - наиболее вероятные варианты долгосрочного развития муниципального образования Енисейский район с учетом выявленных стратегических альтернатив и прогнозных сценариев развития Российской Федерации и Красноярского края.
2.2. Стратегия содержит следующие разделы:
а) анализ социально-экономического развития Енисейского района;
б) систему целей и задач;
в) территориальное развитие Енисейского района;
г) механизм реализации Стратегии;
д) ожидаемые результаты реализации Стратегии.

Часть 3. ЭТАПЫ РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ СТРАТЕГИИ
3.1. Решение о разработке Стратегии принимается Главой Енисейского района.
3.2. Отдел экономического развития в части своей компетенции организует деятельность по разработке Стратегии, направляет запросы ответственным исполнителям с целью включения материалов в проект Стратегии.
3.3. Ответственные исполнители направляют в отдел экономического развития предложения (по форме к направляемому запросу) в проект Стратегии или проект изменений в Стратегию в течение 30 календарных дней после получения запросов о предоставлении информации.
3.4. При необходимости Главой Енисейского района может быть принято решение о создании рабочей группы по разработке Стратегии.
3.5. Проект Стратегии направляется на согласование в Министерство экономики и регионального развития Красноярского края. В случае наличия замечаний проект Стратегии корректируется и повторно направляется на согласование в Министерство экономики и регионального развития Красноярского края, до получения положительного заключения.
3.6. Разработанный проект Стратегии размещается на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края для публичного (общественного) обсуждения.
3.7. После прохождения процедуры публичного (общественного) обсуждения проект Стратегии вносится Главой Енисейского района в представительный орган Енисейского района – Совет депутатов Енисейского района.
3.8. Стратегия утверждается решением районного Совета депутатов Енисейского района.
3.9. Отдел экономического развития после утверждения Стратегии направляет в Министерство экономики и регионального развития Красноярского края копию решения районного Совета депутатов Енисейского района об утверждении Стратегии с приложением утвержденной Стратегии.
3.10. Документы стратегического планирования подлежат обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".
3.11. К документам стратегического планирования Енисейского района, в соответствии с пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", относятся:
- стратегия социально-экономического развития Енисейского района;
- план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Енисейского района;
- прогноз социально-экономического развития Енисейского района на среднесрочный период;
- бюджетный прогноз Енисейского района на долгосрочный период;
- муниципальные программы Енисейского района.

Часть 4. КОРРЕКТИРОВКА СТРАТЕГИИ
4.1. Корректировка Стратегии осуществляется без изменения её периода.
4.2. Основаниями для корректировки Стратегии являются:
а) изменения требований нормативных правовых актов, регламентирующих порядок разработки и реализации стратегий социально-экономического развития муниципальных образований;
б) внесения изменений в стратегию социально-экономического развития Красноярского края в части, затрагивающей вопросы социально-экономического развития муниципального образования Енисейский район;
в) предложения структурных подразделений администрации, руководителей муниципальных учреждений, участников стратегического планирования  по результатам мониторинга и контроля реализации Стратегии;
г) иные основания, повлекшие изменение показателей Стратегии (внесение изменений в прогноз социально-экономического развития, бюджетный прогноз и т.п.).
4.3. Корректировка Стратегии осуществляется отделом экономического развития во взаимодействии с участниками стратегического планирования путём подготовки проекта решения представительного органа власти Енисейского района о внесении изменений в решение районного Совета депутатов об утверждении Стратегии.
4.4. Внесение изменений в Стратегию утверждается решением районного Совета депутатов Енисейского района.
4.5. Периодичность внесения изменений в Стратегию составляет не реже 3-х лет, но не чаще 1-го раза в год.

Часть 5. МОНИТОРИНГ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ И ДОКУМЕНТОВ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ
5.1. Целью мониторинга реализации Стратегии и документов стратегического планирования является повышение эффективности функционирования системы стратегического планирования, осуществляемого на основе комплексной оценки основных социально-экономических и финансовых показателей, содержащихся в документах стратегического планирования, а также повышение эффективности деятельности участников стратегического планирования по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития.
5.2. Основными задачами мониторинга и контроля реализации Стратегии и документов стратегического планирования являются:
- сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом развитии;
- оценка степени достижения запланированных целей социально-экономического развития;
- оценка результативности и эффективности документов стратегического развития;
- оценка влияния внутренних и внешних условий на плановый и фактический уровни достижения целей социально-экономического развития;
- оценка соответствия плановых и фактических сроков, результатов реализации документов стратегического планирования и ресурсов, необходимых для их реализации;
- оценка уровня социально экономического развития Енисейского района, проведение анализа, выявление возможных рисков и угроз и своевременное принятие мер  по их предотвращению;
- разработка предложений по повышению эффективности функционирования системы стратегического планирования.
5.3. Мониторинг реализации Стратегии осуществляется в рамках Плана мероприятий.
Мониторинг реализации Плана мероприятий осуществляется участниками стратегического планирования в части их компетенции на ежегодной основе и координируется отделом экономического развития.
Участники стратегического планирования предоставляют в отдел экономического развития информацию (по форме и в сроки определенные в запросе) о ходе исполнения Плана мероприятий за отчетный год и предложения о необходимости внесения в него изменений, если таковые имеются.
Сведения о результатах мониторинга реализации Плана мероприятий предоставляются участниками стратегического планирования в отдел экономического развития в срок не позднее 01 июня года, следующего за отчетным, по форме, установленной отделом экономического развития.
Отдел экономического развития в срок не позднее 01 июля года, следующего за отчетным, на основе обобщения и оценки полученных сведений, формирует ежегодный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий и сводные предложения по его корректировке и предоставляет Главе Енисейского района.
5.4. Мониторинг реализации среднесрочных и долгосрочных показателей Стратегии осуществляется отделом экономического развития путем обобщения информации о социально-экономическом развитии Енисейского района и оценки достижения показателей социально-экономического развития муниципального образования в среднесрочном и долгосрочном периодах в целях выявления отклонений прогнозных значений от соответствующих прогнозных годовых значений прогноза социально-экономического развития Енисейского района на очередной финансовый год и плановый период.
5.5. В целях контроля реализации муниципальных программ отдел экономического развития два раза в год (по итогам 8-ми и 12-ти месяцев) осуществляет мониторинг реализации муниципальных программ (в соответствии с постановлением администрации Енисейского района от 26.08.2016 № 474-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации»).
5.6. Документами, в которых отражаются результаты мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования в сфере социально-экономического развития Енисейского района, являются:
- ежегодный отчет Главы Енисейского района о проделанной работе;
- сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ Енисейского района;
- прогноз социально-экономического развития Енисейского района на среднесрочный период.